
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂLĂRAŞI

___________ Consiliul comunal ŢIBIRICA--------------- --- ------------------ ---------------------------------------- 2_____________________ _________________ _
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi,comuna Ţibirica, str.Botanica 1, tel.0244 65238,
_________________ tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2023@gmail.com

' D E C I Z I A n r .  02/09 
din/0#iunie 2022

“Cuplivire la conferirea gradului de calificare”

în temeiul art. 13 al Legii nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de 
salarizare în sectorul bugetar,

în conformitate cu art. 33 al Legii nr. 158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public,

în temeiul art. 14 al Legii 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 
locală,

Regulamentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin 
decizia consiliului nr.06/01 din 25 iulie 2015,

în baza fişelor de evaluare anuale a performanţelor profesionale ale angajatului pentru anii 
2021 şi 2022 şi obţinerea calificativului "foarte bine”,

Avînd avizul comisiei consultative de specialitate pentru economie, buget şi finanţe.

Consiliul comunal D E C I D E :
1. Se conferă gradul de calificare „Consilier de stat, clasa I”, funcţionarului public dnei 

Fărîmă Ala -  secretar al consiliului comunal Ţibirica, începând cu data de 01.06.2023.
2. Responsabilitatea pentru executarea se pune în sarcina, contabilului-şef.
3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă sub semnătură persoanei vizate şi poate fi 

contestată cu cerere prealabilă, adresată emitentului pe adresa c. Ţibirica, r-1 Călăraşi, str. 
Botanicii 1, în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit Codului Administrativ al 
Republicii Moldova.

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina d-lui primar Iurcu Ion.

AU VOTAT: pentru -  10 , contra -  0 , s-au abţinut -  0.

MOTRICALĂ Nicolae 

FĂRÎMĂ Ala

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


